
 

 

 

 

NATIONALE SPORTRECHTBANK  

NATIONALE BEROEPSRECHTBANK 
 

OPENBARE ZITTING VAN 14 APRIL 2025 

 

             

 

 

De Nationale Sportrechtbank – Beroepsrechtbank van de RACB Sport spreekt volgend 

vonnis uit in de zaak: 

 

De Heer Patrick SNIJERS, beroeper, licentienummer 26031 

 

In persoon verschijnend, bijgestaan door mr. Kristof DE SAEDELEER 

 

Gehoord : Mr. Gérard MARTIN, optredend als Sportprocureur 

 

             

 

 

1. RECHTSPLEGING VOOR DE SPORTRECHTBANK 

 

De beroeper werd op 22 februari 2025 opgeroepen om te verschijnen voor de 

Sportcommissarissen, die een verslag van de wedstrijdleiding mochten ontvangen tijdens 

de Rally van Haspengouw in het weekend van 20-22 februari 2025, wegens overtreding 

van artikel 12.2.1.i en artikel 12.2.1.l van de FIA International Sporting Code 2025 en 

zijn bijlagen en van artikel 1.1 van het Bijzonder Wedstrijdreglement.  

 

Door de Sportcommissarissen werd bij Beslissing nr. 1 van 22/02/2025 om 12u45 de 

wagen met nr. 15 bestuurd door de heer Patrick SNIJERS buiten wedstrijd gesteld en de 

zaak tevens doorgestuurd naar de RACB Sportrechtbank. 

 

Tegen deze beslissing werd door de heer Patrick SNIJERS tijdig beroep aangetekend. 

 

De zaak werd bij brief van 10 maart 2025 gefixeerd ter zitting van 31 maart 2025, op 

verzoek van de beroeper verdaagd naar de zitting van 14 april 2025. 
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Ter zitting was de Heer Patrick SNIJERS en zijn raadsman mr. Kristof DE 

SAEDELEER, aanwezig. 

 

Gezien de stukken van het dossier. 

 

Gezien de vordering van de sportprocureur. 

 

 

2. BESLISSING VAN DE SPORTRECHTBANK 

 

a) Aangaande de procedure : oproeping 

 

 

De heer Patrick SNIJERS werden regelmatig opgeroepen overeenkomstig Art. 22 van de 

Nationale Sport Code 2025 – Gerechtelijke Procedure. 

 

De heer Patrick SNIJERS is verschenen ter zitting en bevestigt zodoende bereikt te zijn 

door de oproeping. 

 

b) Aangaande de feiten 

 

De heer Patrick SNIJERS nam op 22 februari 2025 deel aan de Rally van Haspengouw. 

 

Nog voor aanvang van de wedstrijd deed er zich op 22 februari 2025 om 7u50 een 

incident voor aan de ingang van het servicepark waarvan door de heer Erwin 

WINDMOLDERS een verslag opgemaakt werd.  Volledigheidshalve wordt naar dit 

verslag verwezen aangaande de feitelijkheden. 

 

De heer Patrick SNIJERS werd omtrent deze feiten gehoord door de 

Sportcommissarissen. 

 

Na beide partijen gehoord te hebben omtrent de feitelijkheden die zich voorgedaan 

hebben aan de ingang van het servicepark, werd bij Beslissing nr. 1 beslist om de 

bestuurder, zijnde de heer Patrick SNIJERS en zijn auto met nr. 15, buiten de wedstrijd te 

stellen en de zaak door te sturen naar de RACB Sportrechtbank. 

 

De beslissing was gesteund op artikel 12.2.1.i en 12.2.1.l van de FIA International 

Sporting Code, zijnde (12.2.1.i Tout manquement à l’obligation de suivre les instructions 

des officiels concernés pour la sécurité et le bon déroulement de l’Epreuve en 12.2.1.l 

Toute Mauvaise conduite). 

 

Tegen deze beslissing werd op 22 februari 2025 een intentie tot het aantekenen van 

beroep ingediend, intentie die bij mail van zijn raadsman van 25 februari 2025 omgezet 

werd in een effectief beroep. 
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Gezien de Beslissing nr. 1 tevens een doorverwijzing naar de RACB Sportrechtbank 

inhield werd de heer Patrick SNIJERS tevens opgeroepen omwille van een schending van 

artikel 2.f van de RACB Sport Code 2025, zijnde elk gevaarlijke, roekeloze en 

onsportieve of onbeleefde daad of gedrag tijdens een competitie of tijdens de 

voorbereiding ervan, of ter gelegenheid van de Autosport in het algemeen. 

 

Zodoende werd de Nationale Sportrechtbank gevat in dubbele hoedanigheid. 

 

 

c) Wat betreft de ingeroepen onontvankelijkheid betreffende laattijdigheid van 

medeling van stukken 

 

De Sportprocureur wijst de rechtbank op het feit dat de heer Patrick SNIJERS laattijdig 

stukken neergelegd heeft (inbreuk op artikel 18.j. RACB National Sporting Code – 

Gerechtelijke Procedure). 

 

Gezien de laattijdig neergelegd stukken geen fundamentele wijzigingen aanbrengen in het 

dossier en louter een herneming, dan wel een verduidelijking van de feiten betreft, 

worden deze stukken niet geweerd en neemt de rechtbank er effectief kennis van. 

 

 

d) Beslist de rechtbank als volgt: 

 

 

De rechtbank heeft zowel de heer Patrick SNIJERS, zijn raadsman als de heer Erwin 

WINDMOLENS ter zitting gehoord teneinde een duidelijker beeld te krijgen van wat er 

zich effectief voorgedaan heeft aan het servicepark. 

 

Hoewel de verklaringen betreffende de feitelijkheden, zeker wat betreft de vuistslag, 

enigszins uit elkaar lopen, bestaat er geen discussie nopens het feit dat de stewards de 

heer Patrick SNIJERS terecht de toegang tot het servicepark mochten ontzeggen gezien 

zijn wagen niet in het bezit was van het juiste toegangsbewijs. 

 

Zodoende had de heer Patrick SNIJERS geen enkele reden, noch excuus om zich verbaal 

en agressief te gedragen ten aanzien van de steward in kwestie. Nog los van de vraag of 

het finaal tot een handgemeen gekomen is en/of de steward aangereden werd, getuigt een 

dergelijke houding van een onsportief gedrag dat geenszins kan getolereerd worden. 

 

Meer nog, als rijder met jarenlange ervaring in de rallysport, weet hij als geen ander dat 

stewards een onmisbare schakel zijn om elke sportwedstrijd te kunnen organiseren en in 

goede banen te leiden. 

 

Hun veelal kosteloze inzet verdient dan ook meer dan enig respect.  Zonder hen zijn er 

geen wedstrijden. 
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Het gebruik van verbaal of fysiek geweld in de autosport kan nooit worden getolereerd 

noch toegelaten.  

 

De sportprocureur bevestigt dat de heer Patrick SNIJERS nooit eerder in aanraking kwam 

met de Belgische Sportrechtbank, maar dringt toch aan op een bevestiging van de 

Beslissing nr. 1 van de Sportcommissarissen van 22 februari 2025.  

 

De rechtbank is van oordeel dat er zich gezien de hiervoor geschetste feitelijkheden een 

straf opdringt op basis van de voormelde artikelen 12.2.1.i en 12.2.1.l van de FIA 

International Sporting Code 2025 en artikel 2.f van de RACB Nationale Sport Code – 

Gerechtelijke procedure, doch de rechtbank is van oordeel dat een effectieve 

buitenwedstrijdstelling niet in verhouding staat, uiteraard zonder afbreuk te doen aan het 

respect dat er ten allen tijde dient te zijn ten aanzien van allen die zich inlaten met het 

organiseren van sportwedstrijden en de stewards in het bijzonder. 

 

Teneinde dit respect in de gegeven omstandigheden af te dwingen en het incident niet 

zomaar te laten passeren, bevestigt de rechtbank de buitenwedstrijdstelling van de wagen 

met nr. 15 en de bestuurder, zijnde de heer Patrick SNIJERS voor de rallywedstrijd van 

de Rally van Haspengouw van 20-22 februari 2025 doch met uitstel overeenkomstig 

artikel 9.b van de Nationale Sportcode 2025 – Gerechtelijke procedure voor het volledige 

seizoen 2025.  

 

Dit impliceert dat voor zover de heer Patrick SNIJERS gedurende het seizoen 2025 

gelijkaardige overtredingen begaat, de buitenwedstrijdstelling effectief wordt. 

 

 

Om deze redenen, 

De sportrechtbank, 

 

 

Op tegenspraak en ten aanzien de heer Patrick SNIJERS; 

 

Verklaart het beroep van de heer Patrick SNIJERS en de vordering van de sportprocureur 

ontvankelijk en gegrond; 

 

Bevestigt de Beslissing nr. 1 van de Sportcommissarissen van 22 februari 2025 genomen 

tijdens de Rally van Haspengouw, zijnde de buitenwedstrijdstelling van de bestuurder, 

zijnde Patrick SNIJERS en de wagen met nr. 15 doch met uitstel gedurende het volledige 

seizoen 2025;   

 

In toepassing van artikel 23.a. Nationale Sport Code – Gerechtelijke Procedure komt het 

betaalde verhaalrecht toe aan RACB Sport.  

 

Veroordeelt de heer Patrick SNIJERS tot de kosten van het geding ten belope van € 

500,00 (Artikel 23.c Nationale Sport Code – Gerechtelijke Procedure). 
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Aldus geoordeeld door de Sportrechtbank van de RACB Sport te Brussel op 14 april 

2025 waarin zetelden 

 

 

 

 

 

 

 

Mr. Benoit Declerck      De heer Andy Lasure De heer Philippe Normand  

       Voorzitter      Rechter    Rechter 


